贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于组织开展新课标背景下全县义务教育阶段
“习近平新时代中国特色社会主义思想学生读

本”集体备课暨优质课展评活动的通知

各中小学：

为贯彻学习党的二十大精神，持续推动全县中小学思政课程

一体化建设，引导广大教师扎实开展“习近平新时代中国特色社

会主义思想学生读本”教学工作，进一步促进党的创新理论和创

新思想进教材进课堂进师生头脑，经研究，决定组织开展全县中

小学“习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本”集体备课

及优质课展评活动。现将具体事宜通知如下：

一、活动内容

结合二十大精神，紧紧围绕小学和初中《习近平新时代中国

特色社会主义思想学生读本》内容，教师自选题目完成教学，旨

在引导广大学生厚植爱党爱国爱社会主义情感,落实思政课程立

德树人根本任务。

二、活动形式

现场展评

三、活动实施

（一）3 月 8 日——3 月 20 日

各校围绕活动内容开展校内学科集体备课和初选，并推荐优

秀教师参加联盟复选活动。

（二）3 月 20 日——3 月 31 日

各联盟组织复选，并推荐优秀教师参加县级展评。

（三）4 月上旬

组织开展县级展评（具体事宜另行通知）。

四、参赛教师名额分配

小学：以联盟为单位各推荐 2 人，共计 14 人。

初中：以联盟为单位各推荐 5 人，共计 10 人。

五、活动要求

1.各校要高度重视此项活动，认真领会文件精神，积极开展

教师集体备课交流活动，并组织教师进行校内初选。

2.各联盟在学校初选的基础上，认真组织联盟内优质课复选

及研讨交流活动，并推荐优秀教师参加县级展评。

3.各校在做好集体备课及初选活动的同时，要利用班会、团

队活动、升旗仪式、墙报、板报等形式,讲述中国故事,传播中国

文化，培养广大师生树立民族自尊心、自信心，厚植爱党爱国情

怀，推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进师

生头脑。

4.各联盟务必于 3 月 31 日前将参加县级比赛的报名表发送

李雪梅老师处。

附件：贺兰县 2023 年义务教育阶段《习近平新时代中国特

色社会主义思想学生读本》优质课展评报名表

贺兰县教育体育局

2023 年 3 月 8 日

（此件公开发布）

附件：

贺兰县 2023 年义务教育阶段《习近平新时代中国特色

社会主义思想学生读本》优质课展评报名表

学校 姓名 思政课程任教年级 参赛课题内容 联系电话

贺兰县 xx 小学 xxx 道德与法治 三年级 五年级 第一讲《XXX》 xxx